

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LỆ THỦY**

Số 222 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Lệ Thủy, ngày 26 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận, cách ly công dân từ các vùng có dịch Covid-19 và các đối tượng buộc phải cách ly y tế tập trung tại cơ sở cách ly Trường phổ thông Dân tộc bán trú Tiểu học và Trung học cơ sở số 1 xã Kim Thủy

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH-12 ngày 21/11/2007 của Quốc hội; Nghị định số 101/NĐ-CP ngày 30/9/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống truyền nhiễm về áp dụng các biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công văn của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh việc kích hoạt các khu cách ly tập trung của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Quảng Bình,

Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tiếp nhận công dân từ các vùng có dịch Covid-19 và các đối tượng buộc phải cách ly y tế tập trung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức cách ly đối với công dân từ các vùng có dịch Covid-19 và các đối tượng buộc phải cách ly y tế tập trung để phòng, chống dịch Covid-19; phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm, không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

2. Yêu cầu

- Chủ động, tích cực chuẩn bị mọi mặt với khả năng cao nhất; hiệp đồng chặt chẽ; chỉ huy, điều hành kịp thời, thống nhất; bảo đảm an toàn.

- Địa điểm, tiếp nhận, cách ly, theo dõi phải thuận lợi cho công tác quản lý, giám sát; đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Hạn chế tối đa khả năng lây lan đối với cán bộ, chiến sỹ, nhân viên trực tiếp tham gia làm nhiệm vụ và cộng đồng dân cư.

II. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN, CÁCH LY

1. Số lượng tiếp nhận: Khoảng 100 -150 công dân.

2. Thời gian tiếp nhận, cách ly: Từ ngày 27/8/2021 trở đi, thời gian cách ly 14 ngày hoặc dài hơn (theo quy định của Bộ Y tế).

2. Địa điểm tiếp nhận và cách ly

Trường phổ thông Dân tộc bán trú Tiểu học và Trung học cơ sở số 1 xã Kim Thủy

III. TỔ CHỨC SỬ DỤNG LỰC LUỢNG

A. TỔ CHỨC

UBND huyện xây dựng kế hoạch và Quyết định thành lập Khung quản lý tiếp nhận, cách ly y tế tại cơ sở cách ly của huyện (*có Quyết định riêng*).

B. SỬ DỤNG LỰC LUỢNG

1. Vận chuyển công dân về địa điểm cách ly

a) Thành phần: Sở Giao thông Vận tải, phương tiện và lực lượng vận tải; Y tế địa phương.

b) Nhiệm vụ:

- Tiếp nhận, bàn giao tờ khai y tế và hỗ trợ y tế;
- Quản lý, vận chuyển công dân về bàn giao tại địa điểm cách ly.

c) Phương tiện vận chuyển: Trung dụng xe, hoặc sử dụng xe chuyên dụng để vận chuyển hoặc cá nhân tự bảo đảm phương tiện đến khu cách ly theo hướng dẫn.

2. Tại địa điểm tiếp nhận, cách ly

a) Thành phần

Lực lượng bảo vệ, Tổ Y tế địa phương, cán bộ Ban CHQS huyện, Công an huyện, y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện và các lực lượng bảo đảm khác.

b) Nhiệm vụ:

- Hướng dẫn, bố trí sắp xếp nơi ăn, ở, sinh hoạt, đi lại, cấp phát khẩu trang...
- Thu hồi, quản lý các giấy tờ có liên quan chống công dân bỏ trốn.
- Tổ chức tuần tra, canh gác.
- Đo nhiệt độ, giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của các công dân cách ly.

+ Bảo đảm ăn, ở, sinh hoạt trong thời gian cách ly theo quy định;

+ Khi công dân hết thời gian cách ly, bàn giao các giấy tờ liên quan và giấy sức khỏe, giấy chứng nhận hết thời gian cách ly cho công dân bàn giao cho địa phương tiếp tục theo dõi.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Thực hiện phương châm "*Bốn tại chỗ*", trong đó tận dụng tối đa cơ sở, vật chất có sẵn và mua sắm bổ sung, tổ chức dồn dịch, để bảo đảm với khả năng cao nhất.

1. Bảo đảm y tế

- Khi phát hiện trường hợp có sốt kịp thời báo cáo cho Trung tâm y tế huyện báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch huyện để có phương án chuyển công dân đến cơ sở y tế cách ly, khám xác định bệnh và điều trị kịp thời.

- Đối với trường hợp không có sốt: Tổ chức cách ly, theo dõi 14 ngày tại cơ sở cách ly. Trong quá trình cách ly, y tế của huyện phối hợp với Bệnh viện Đa

khoa và y tế cấp trên thường xuyên kiểm tra sức khỏe; nếu phát hiện trường hợp có sốt, chuyển ngay vào Bệnh viện Đa khoa huyện hoặc Bệnh viện tuyến trên để khám xác định bệnh và điều trị kịp thời.

- Nếu tiếp nhận nhiều đợt, mỗi đợt phải bố trí theo dõi cách ly tại vị trí riêng (do Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện xác định).

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế rà soát, kiểm tra, bảo đảm thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế cần thiết và hướng dẫn, tập huấn công tác chuyên môn cho lực lượng làm nhiệm vụ phòng chống dịch của huyện (*trong đó có biện pháp bảo đảm tốt sức khỏe cho lực lượng trực tiếp xúc với các nguồn dễ lây lan dịch bệnh*).

2. Bảo đảm ăn, ở, sinh hoạt

a) Bảo đảm ăn

* Tiêu chuẩn tiền ăn:

- Công dân Việt Nam từ vùng có dịch về cách ly y tế tập trung tại huyện trong vòng 14 ngày phải nộp tiền ăn 80.000 đồng/người/ngày và tiền mua nhu yếu phẩm 40.000đ/người/ngày và tiền xét nghiệm theo Công văn số 1203/UBND-KGVX ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình, Công văn số 1700/UBND-YT ngày 09/7/2021 và Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/2/2021 của Chính phủ và Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ.

- Các đối tượng y tế và lực lượng phục vụ khác, các trường hợp cách ly thuộc đối tượng khó khăn được hưởng tiêu chuẩn theo các quy định văn bản hiện hành.

* Tổ chức ăn uống: Tổ chức ăn tập trung, chia ăn theo định suất; Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với nhà trường xây dựng kế hoạch, thực đơn (có thể nấu ăn tại trường hoặc hợp đồng với nhà cung cấp) bảo đảm định lượng cân đối, phù hợp, duy trì tốt vệ sinh an toàn thực phẩm trong ăn uống, bảo đảm tốt tiêu chuẩn trong công tác nuôi dưỡng; lập đủ hệ thống sổ sách theo dõi riêng và thực hiện ghi chép, thống kê theo quy định,

b) Bảo đảm ngũ ngũ, dụng cụ cấp dưỡng, dụng cụ sinh hoạt

Trung dụng và mua thêm một số vật chất, trang bị để bảo đảm đủ cho thực hiện nhiệm vụ.

c) Bảo đảm quân trang, nhu yếu phẩm

- Sử dụng giường, phản và các vật chất hiện có của trường. Các loại vật chất còn thiếu Ban CHQS huyện lập dự toán báo cáo UBND huyện để bảo đảm nhu cầu sinh hoạt tối thiểu cho công dân.

d) Bảo đảm lực lượng phục vụ nấu ăn tại khu cách ly

- Sử dụng cán bộ của Ban CHQS huyện và thuê nhân viên hợp đồng để nấu ăn hoặc hợp đồng đặt hàng với nhà cung cấp bảo đảm khẩu phần ăn hàng ngày.

3. Bảo đảm chỉ huy, thông tin, tuyên truyền

- Bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ bộ phận chỉ huy, tuần tra, canh gác.

- Bảo đảm âm thanh, loa máy: Tại địa điểm cách ly bố trí đủ loa máy để hàng ngày điều hành, tuyên truyền.

5. Bảo đảm an ninh, an toàn địa bàn cách ly

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và các quy định an toàn trong khu cách ly.
- Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong khu vực cách ly.

6. Bảo đảm tuần tra, canh gác

- Tổ chức 01 vong gác 24/24 giờ tại khu vực cách ly: Gồm lực lượng Công an huyện, Quân sự huyện; Bảo vệ của nhà trường.

V. TỔ CHỨC CHỈ HUY, ĐIỀU HÀNH

Thành lập Khung chỉ huy, quản lý và các Tổ tiếp nhận, cách ly để thực hiện nhiệm vụ (*có Quyết định riêng*).

VI. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Phòng Y tế

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội để tổ chức cách ly các công dân theo quy định.
- Chỉ đạo thành lập các tổ tiếp nhận, khử trùng, tẩy độc tại khu vực cách ly; hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Kiểm tra, giám sát; phát hiện sớm các trường hợp lây nhiễm, cách ly triệt để; theo dõi sức khỏe thường xuyên các trường hợp được cách ly, quản lý các trường hợp bệnh; triển khai các biện pháp phòng, chống bảo đảm an toàn cho công dân về cách ly tại huyện và các lực lượng bảo đảm, phục vụ. Tổ chức cấp giấy chứng nhận sức khỏe sau 14 ngày cách ly theo dõi cho các công dân.
- Triển khai hệ thống thu dung, điều trị bệnh nhân được phát hiện tại khu vực cách ly, sẵn sàng ứng phó khi cần thiết.
- Thông tin kịp thời diễn biến tình hình dịch, đưa ra các khuyến cáo về các biện pháp phòng chống bệnh phù hợp với tình hình dịch; cung cấp số điện thoại đường dây nóng để phối hợp với các đơn vị, địa phương, chống dịch bệnh.
- Chỉ đạo bảo đảm cơ sở thuốc; trang thiết bị phục vụ phòng, chống dịch (khẩu trang, dung dịch cồn sát khuẩn, máy đo thân nhiệt);
- Hướng dẫn, chỉ đạo quy trình, phác đồ điều trị theo đúng quy định của Bộ Y tế và Sở Y tế.
- Phối hợp với Đài TT-TH, Trung tâm VH-TT, Phòng VH-TT và các cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Giao cho Phòng Y tế ra Quyết định thành lập đội phản ứng nhanh để sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ. Cử cán bộ, nhân viên tham gia khung tiếp nhận, cách ly.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì việc phun thuốc khử trùng, tẩy độc khu vực cách ly trước, trong và sau khi tiếp nhận công dân về cách ly.
- Bảo đảm cơ sở thuốc; trang thiết bị phục vụ phòng, chống dịch (khẩu trang, dung dịch cồn sát khuẩn, máy đo thân nhiệt); Huy động cơ sở, trang thiết bị y tế

của ngành (03 máy đo thân nhiệt, 01 máy phun thuốc khử trùng, trang phục phòng hộ). Tổ chức cấp phát cho các lực lượng làm nhiệm vụ tại khu cách ly.

- Theo dõi nắm chắc diễn biến dịch bệnh, chủ động phối hợp với y tế tỉnh, Bệnh viện Đa khoa huyện để xử lý các trường hợp cách ly khi phát hiện dấu hiệu bệnh.

- Cử cán bộ, nhân viên tham gia khung tiếp nhận, cách ly.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Tham mưu thành lập khung quản lý tiếp nhận, cách ly trình UBND huyện quyết định;

- Chủ trì phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan trong việc tiếp nhận công dân về cách ly trên địa bàn huyện;

- Thông báo cho cấp ủy, chính quyền địa phương biết về khu vực cách ly. Phối hợp các phòng ban, địa phương tổ chức tuyên truyền cho nhân dân, nhất là các hộ dân xung quanh khu vực cách ly, không để tâm lý nhân dân hoang mang.

- Phối hợp với Công an huyện chỉ đạo tổ chức tuần tra, canh gác, quản lý công dân cách ly; phối hợp với trường bảo đảm ăn, ở, sinh hoạt, trang bị, dụng cụ cấp dưỡng nhà ăn, nhà bếp, doanh cụ, dụng cụ sinh hoạt.

- Phối hợp với Phòng Y tế để khử trùng, tẩy độc khu vực cách ly trước, trong và sau khi tiếp nhận công dân.

- Chủ trì bảo đảm ăn uống cho công dân cách ly và lực lượng làm nhiệm vụ cách ly.

- Cử cán bộ, nhân viên tham gia khung tiếp nhận, cách ly.

4. Bệnh viện Đa khoa Lê Thủy

- Chuẩn bị phương án để thu dung, điều trị bệnh nhân nhiễm bệnh; phối hợp với Phòng Y tế để có sự thống nhất trong công tác thu dung, điều trị, đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh.

- Cử cán bộ, nhân viên tham gia khung tiếp nhận, cách ly. Hỗ trợ huyện một số phương tiện cần thiết như máy đo nhiệt độ và một số vật chất khác.

5. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với khung tiếp nhận kiểm tra giấy tờ liên quan của công dân; chủ trì xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh cho việc cách ly y tế bắt buộc tại khu vực cách ly.

- Phối hợp với tỉnh dẫn chỉ đường, đón các phương tiện chở công dân về địa điểm cách ly của huyện;

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn liên quan tổ chức bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội khu vực cách ly. Sẵn sàng lực lượng xử lý các tình huống.

- Tuyên truyền, vận động, đấu tranh xử lý nghiêm các trường hợp gây rối an ninh trật tự khu vực cách ly, tung tin không đúng về tình hình dịch, gây hoang mang trong cộng đồng.

- Phối hợp với ngành y tế và các đơn vị chức năng thực hiện nghiêm việc giám sát, kiểm soát chặt chẽ các vật phẩm, vật chất của công dân tại khu vực cách ly.

- Cử cán bộ, nhân viên tham gia khung thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, cách ly.

6. Trường phổ thông Dân tộc bán trú Tiểu học và Trung học cơ sở số 1 xã Kim Thủy

Là đơn vị đăng cai địa điểm tiếp nhận và cách ly có nhiệm vụ:

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các lực lượng thực hiện nhiệm vụ. Bảo đảm nơi ăn ở, sinh hoạt; trung dụng cở sở vật chất, điện, nước và các trang thiết bị, dụng cụ sinh hoạt của trường để thực hiện nhiệm vụ cách ly; phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan trong việc tiếp nhận công dân về cách ly trên địa bàn huyện;

- Kiểm tra lắp đặt hệ thống Wifi phục vụ nhu cầu sinh hoạt của công dân cách ly; trung dụng và lắp đặt thêm camera giám sát an ninh phục vụ khu cách ly

- Cử cán bộ, nhân viên tham gia khung tiếp nhận, cách ly.

7. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện, các ban, ngành để tiếp nhận danh sách, hồ sơ công dân về cách ly;

- Phối hợp với Ban CHQS huyện thực hiện các chế độ chính sách theo Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

8. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài TT&TH, Trung tâm VH&TT

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông đăng tải các bản tin về tình hình dịch chính xác, kịp thời và các biện pháp để người dân tích cực, chủ động phòng, chống dịch, không hoang mang, lo lắng.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, các Đồn BP, Phòng Y tế và UBND các xã tuyên truyền cho nhân dân khu vực cách ly.

9. Đề nghị Ban Tuyên Giáo, Ban Dân vận Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan làm tốt công tác tuyên truyền để nhân dân yên tâm, tránh hoang mang, lo lắng.

10. Phòng Tài chính & Kế hoạch

Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

11. Ủy ban nhân dân xã Kim Thủy

- Thông báo cho nhân dân địa phương biết khu vực cách ly. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cho người dân nhận thức đầy đủ về nguy cơ dịch, chủ động có sự phòng ngừa thích hợp.

- Chỉ đạo lực lượng QS, CA, DQ tham gia nhiệm vụ canh gác, tuần tra, gữ gìn ANCT, TTATXH tại khu vực cách ly. Cử cán bộ tham gia khung cách ly.

12. Ban Quản lý Công trình Công cộng

- Chủ trì phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án thu gom, vận chuyển rác thải ở khu vực tiếp nhận cách ly xử lý đúng quy định.

- Bảo đảm 15-20 thùng đựng rác để tại khu vực cách ly.

13. Điện lực Lê Thủy

Có phương án bảo đảm điện phục vụ công dân tại khu cách ly tập trung.

Căn cứ vào kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng phương án, kế hoạch của đơn vị mình để tổ chức thực hiện./. *Ng*

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);
 - BCĐ phòng, chống dịch Covi19 huyện;
 - Các phòng ban, đơn vị liên quan;
 - UBND xã Kim Thủy;
 - Điện lực Lê Thủy;
 - Trường PTDT bán trú TH&TH số 1 Kim Thủy;
 - Đăng Wbsite UBND huyện;
 - Lưu: VT, QS. D45
- Ng*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Đại Tình

ĐT